Secundo dico, quod per praefata videtur iudicandus praefatus contractus mutui absolutus, cum quadam clausula posita in fauorem mutuantis propter moram mutuatarij in soluendo, casu quo solueret triticum minus bonum, quam quod accepit, videlicet, quod posset petere tria scuta pro singulis

a Ca. conque sus. de usur. per c. contrafratru. tit. 21. quaest. 2.

a Leg. merito, ff. pro socio. c. si. de praesump.

b Leg. illicitas, §. veritas. ff. de offic. praes. c. pastorale. §. quia vero. de off. deleg. c. in 2. 2. quaest. 67. art. 2.

c Ca. iudicet 3. quaest. 7.

eff. de off. praes. iud. ca. 1. de off. sic. ordin. f. a num. 33. g. 2. de accus.

h Num. 52.

gulis rubiis: quæ claufula fundata in mora, vt supra, mutua-  
torum, potuit apponi, perinde ac alia pœna; & confequen-  
ter mutuantes poterant petere triticum æquè bonum, quale  
iure erat foluendū, etiam fi exprefse non fuiffet promiffum, a  
cum interesse maioris valoris eius. b Qua ratione iustificatur  
fententia iudicis lata, & exequuta in fauorem con-  
fultentis.

Nec obftant ea, quæ poffent fcrupulum ingerere; quo-  
niam tolluntur per præfatam confiderationem veram prædi-  
cti contractus: & quod damnum, quod euenit mutuatariis,  
prouenit ex eorum culpa, & mora, quæ moroso debet esse  
nociuâ, iuxta cap. mora. cum ibi adnotatis. c Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Vendens triticum pro pretio, quo valebit tali mense, pretium  
medium illius mensis eligat, quod si suo arbitrio referuet cu-  
susuis diei dicti mensis electionem, erit vsurarius, etiam si tri-  
ticum illo mense vendendum seruare decreuiffet.

CONSILIVM XIII.

Q V I D A M vendidit hordeum pretio, quo valebit Ro-  
mæ mense Februarij, ad suam electionem, super quo  
accepit apocham, in qua emptor promittit illud sic foluend-  
um. Quæritur, an censenda fit vsuraria.

Respondetur primo, quod conueniebatur exprimere in fa-  
cto, an præfata venditio fuiffet facta Romæ, vel extraiillam,  
quod non exprimitur; & an venditor seruaffet præfatum  
hordeum vsque ad Februarium, an non; & si venditurus  
fuiffet tempore, quo vendidit, vel ante Februarium, quod  
etiam tacetur.

Secundo, quod apocham præfata est vsuraria, etiam si mu-  
tuans fuiffet feruaturus hordeum vsque ad mensem Februa-  
rij; ea firma ratione, quod qui vendit in vno mense hordeum,  
vel aliquid aliud vendibile foluendum in alio mense, pretio  
quo in illo valebit, non potest iuste accipere pretium sum-  
mum, quo valebit aliquo die illius mensis; nec teneretur acci-  
pere minimum, quo valebit aliquo die eiusdem, sed debet  
esse contentus pretio medio, quo valebit illo mense: ita quod,  
si pretium summum, quo valuerit aliquo die illius mensis,  
fuerit 20. & minimum, quo valuerit alio die, decem, vendi-  
tor debet esse contentus solutione quindecim, vt post Ale-  
xandrum & alios nos tradimus in Manu. confess. d & per  
hanc apocham, per quam datur electio diei creditori, debent  
illi viginti, & potest recipere multo plus, quam iure debet-  
ur ei, & consequenter lucrari aliquid ratione mutui compre-  
hensi in contractu venditionis dilata solutione, quod est ad-  
mittere vsuram.

S V M M A R I V M.

- 1 Actio ad centum post annum vel biennium soluenda minoris  
emi potest presentis pecunia.
- 2 Fideiussor precipue rogatus obligationes sui principalis post ali-  
quod tempus dissoluendas potest minoris presentis pecunia  
emere.
- 3 Remissio actionis seu obligationis recepta ob anticipatam so-  
lutionem minori summa vsuram sapit; secus si alio respectu  
fiat dicta deductio.

CONSILIVM XV.

C V M quidam eques Iulius Cæsar Cerdî à diuersis per-  
sonis multas pecuniarum summas ad societatem ceperit,  
foluendo fructus ad rationem 12. pro centenarij, vt moris  
est, non habens modum, vidente domino Hieronymo eius  
patre, cum interuentu Illustriffimi Cardinalis Sfortiæ, cui  
hoc onus à Sanctiffimo fuit demandatum, fuit facta conuen-  
tio cum dictis creditoribus, vt eis intra annum folueretur  
fors principalis, & fructus decursi ad rationem sex fecutorum  
pro centenarij tantum, & per spatium dicti anni pecuniâ  
creditoribus nihil lucrarentur, prout omnes contenti re-  
manferunt.

Pro effectuanda dicta concordia, D. Mutius Cerdî frater  
dicti equitis obligauit se in forma Camera de foluendo cre-  
ditoribus infra annum modo supradictâ, ita tamen, quod om-  
nes actiones ipsi D. Mutio cedant pro summis ab ipso foluen-  
dis. Nunc vero aliquibus ex creditoribus, & forsân omnibus  
esset proficuum & commodum, si ad præfens eorum credita  
foluantur; & pro remissione temporis contenti essent, quod  
aliquid aliud ad rationem 5. vel 6. fecutorum pro centenarij

etiam ex fructibus, vel ex forte principali retineretur eis in  
solutione, quod gratiosè & titulo donationis ipsi equiti remit-  
tunt, & remittere vellent.

Et stante commodo & vtilitate creditorum, & gratiosa  
eorum donatione, quæritur an licitè & impunè fieri possit  
ex parte equitis Cerdî, & absque aliquo scrupulo con-  
scientiâ.

1 Respondeo primo, quod resolutio huius dubij pendere  
videtur à resolutione illius, quo quæritur, an actio ad centum  
foluenda post annum, vel biennium, vel triennium, iuste pos-  
sit emi minoris, quam centum, quod ipse affirmatiuè resolu-  
it in Manu. confess. a tum auctoritate Innocentij cui nemo ibi  
contradicit. b Tum quia minus valet actio ad rem aliquam,  
quam ipsa res præfens. Tum quia minoris valet id, quod non  
est futurum vtile intra vnum annum, alio eiusdem qualitatis,  
quod est futurum statim vtile, vt palam est.

2 Secundo respondeo, quod prædictus frater prædicti Iulij  
potest iuste emere præfenti pecuniâ à singulis creditoribus  
singulas actiones, quas ipsi habent contra Iulium aliquanto  
minore pretio, quam sit illud, quod per eas peti & recipi po-  
test, per resolutionem prædictam.

Tertio, quod hoc facere potest etiam non rogantibus cre-  
ditoribus, sed iustis rogantibus illis, vt eas ipse ab eis sic  
emat; & iustius, si ob earum emptionem oporteret eum  
pecuniam aliis negotiationibus destinatam in hanc emptionem  
vertere.

3 Quarto non obstat dicere, quod remissio actionis ob an-  
ticipatam solutionem videtur vsuraria, vt nos vbi supra post  
alios ibi citatos insinuauimus. Tum quia illud est verum,  
quando remissio illa fieret ob solam solutionis anticipatio-  
nem, non autem cum fieret ob alium iustum respectum, puta  
quia minus valet, quam ipsa res præfens, vt ibidem insinuau-  
mus. Tum quia aliud est donare, seu remittere obligationem  
seu actionem ob minus pretium anticipatum, & aliud emere  
actionem, quæ minoris valet, quam res ipsa præfens, ad quam  
illa datur: & ita infertur ex vno ad aliud. c

S V M M A R I V M.

- 2 Vendere carius, vel vilius emere, quam res valeat, ob dilatatam vel  
anticipatam solutionem nec mercatoribus maritimus, nec  
pastoribus, nec mercatoribus lanarum (contra Sotum) licet,  
num 1. nisi hic excessus iustificetur ex capite lucri cessantis,  
vel damni emergentis, nu. 3. 4. vel includatur intra latitudi-  
nem iusti pretij, nu. 6.
- 4 Interesse futuri lucri cessantis, & damni emergentis ratio ha-  
beri potest in initio contractus, qui dilata vel anticipata sit  
solutione.
- 5 Pretij latitudo maior est in re maioris valoris, exceditque pre-  
tium, quo communiter presentis pecunia vendi potest, num. 6.

CONSILIVM XVI.

C O N T R A H E R E an liceat pastoribus regionis Se-  
gobienfis modo solito cum mercatoribus ementibus lan-  
nas ad pannos conficiendos, & tingendos, ita scilicet, quod  
mercator emat carius propter solutionem dilatatam ad tres ter-  
minos intra duos annos, & pastor vendat carius propter eam-  
dem solutionem dilatatam.

1 Respondeo primo, dixisse me in Manu. confess. d Domi-  
nicum Sotum tenere, e licere mercatori huiusmodi lanarum  
emere vilius illas propter solutionem anticipatam per annum;  
per quod satis licet licere pastori vendere carius lanas prædi-  
ctas ob dilatatam solutionem per annum. f

2 Secundo, contrariam opinionem me tenuisse ibidem, si-  
cut & contra Medinam, g tenui non licere mercatoribus nau-  
ticis vendere carius merces propter dilatatam solutionem.

3 Tertio, quod hæc duo dicta intelligenda erant de pastore  
& mercatoribus vendentibus, & ementibus carius vel vilius  
sola ratione dilationis vel anticipationis solutionis, nulla ra-  
tione habita interesse damni emergentis, vel lucri cessantis.